
Gemeente 

NOORDWIJK Bloemenbadplaats 

R a a d s b e s l u i t 

Ontwerpbestemmmgsplan Grondwater 
Openbaar 

De raad van de gemeente Noordwi jk ; 

Gelezen het voorstel van het college op 14 november 2017. 

B e s l u i t : 

1. Het ontwerpbestemmingsplan 'Paraplu Bestemmingsplan Grondwater ' te accorderen en 
ter inzage te leggen. 

Aldus vastgesteld In de openbare Raadsvergadering van 30 november 2017 , 

Zaaknummer 
Datum opstel len 
Agendapunt 
Portefeui l lehouder 
Stel ler van het s tuk 
Teamleider 
Manager 
Da tum vergadering 

Z /17 /039532 D/10313 
18 september 2017 
H3 
WethouderJ .M.N. Bakker 
D.A.M. Pronk 
Geen Teamleider 
Manager Ruimte en Samenleving 
30 november 2017 

G.C.I . Kager J. Rijpstra 

Grif f ier Voorzi t ter 

Pagina'1 vari 4 

Illll llllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 



V o o r d r a c h t 

Het ontwerpbestemmingsplan Grondwater. 

Gevraagd besluit: 
2. Het ontwerpbestemmingsplan 'Paraplu Bestemmingsplan Grondwater ' te accorderen en 

ter Inzage te leggen. 

K o r t e t o e l i c h t i n g 
I n de afgelopen j a ren zi jn er diverse klachten van waterover last in kelders In Noordwi jk In Zee 
b innengekomen. Na gedegen onderzoek bleek de oorzaak daarvan te l iggen In de d i j k - in -
duinconstruct ie. Deze bl i jkt in een kleilaag te staan, waardoor de door- en wegst room van 
grondwater beperkt word t . Als gevolg daarvan Is het grondwaterpei l gestegen, waardoor de 
kelders onderl iepen. Er is /wordt hard gewerk t aan een oplossing om het grondwaterpei l weer 
op het oude niveau te kr i jgen door het aanleggen van een dralnagevoorziening. 
Tegel i jker t i jd Is hierdoor ook duidel i jk geworden dat ondergronds kelders/obstruct ies niet 
onbeperkt mogel i jk z i jn , met name meerlaagse kelders. Het bestemmingsplan Grondwater 
regelt de diepte van bouwwerken t .o.v. de grondwaters tand. 

Arg u men t(en) 
• Uw Raad is bevoegd gezag om een bestemmingsplan te accorderen en ter Inzage te 

leggen. 
• Om toekomst ige problemen als gevolg van ondergrondse kelders (en andere bouwwerken) 

te voorkomen, Is het nodig het grondwaterbeleid jur id isch te verankeren. Omdat het een 
ru imte l i jk re levant onderwerp is, is een bestemmingplan het geëigende middel . 

• Het bestemmingsplan Is een themat isch paraplubestemmingsplan. Dat wil zeggen dat : 
- alle v igerende bestemmingsplannen bl i jven gelden; 
- het paraplubestemmingsplan regelt ui tslui tend de diepte van kelders t .b .v . de 
bescherming van grondwaterpei l ; 
- gekozen Is voor ondergrondse bouwwerken i.p.v. alleen gebouwen, omdat ook 
damwanden e.d. constructies voor obstruct ie kunnen zorgen. 

• Het bestemmingsplan is opgebouwd uit een zoner ing. De zonering geeft aan to t welke 
diepte bouwwerken zondermeer (dus bij recht) z i jn toegestaan. Om diepere bouwwerken 
te mogen bouwen, moet eerst onderzoek gedaan worden wat het effect van de kelder is op 
de grondwaters tand. Ons college kan vervolgens ontheff ing ver lenen als bl i jk t dat dat er 
geen negatief effect is, of compenserende technische maatregelen getrof fen worden. 

• Voordeel van zo'n ontheff ing is bovendien dat daardoor voorwaarden in de vergunning 
opgenomen kunnen worden, zoals technische maatregelen, of verwi jderen van t i jdel i jke 
construct ies. 

• Het ontwerpbestemmingsplan is volgens de eisen van de Wro opgesteld. 
• Op een bestemmingsplanprocedure Is de wette l i jke inspraakprocedure (afdeling 3.4 Awb) 

van toepassing. 

Kanttekeningen / Risicofactor(en) en eventuele alternatieven 
• Er is een klein risico op planschade. Het bestemmingsplan verb iedt immers in eerste 

instantie vanaf een bepaalde diepte kelders. Kelders zi jn echter toegestaan, met 
onthef f ing, als ui t onderzoek bl i jk t dat die kelder, eventueel met extra technische 
maatregelen, de grondwaterspiegel niet negatief beïnvloedt. 

Pagina 2 van 4 
Z/17/039532 D/10313 

Openbaar Gemeente Noordwijk 



C o n s e q u e n t i e s 

Financiële consequenties 
geen 

Personele consequenties 
geen 

Juridische consequenties 
Ja, gelet op art ikel 3.3 Wabo worden omgevingsvergunning aanvragen binnen het 
plangebied aangehouden. Deze aanhoudingspl icht kan doorbroken worden als de aanvraag 
ook past in het nieuwe bestemmingsplan. 

Overige consequenties 
Nee 

Arhi-toezicht 

Bes lu i t is o n d e r v o o r b e h o u d v a n g o e d k e u r i n g d o o r G e d e p u t e e r d e S t a t e n Nee 

U i t v o e r i n g 

Het ontwerpbestemmingsplan wordt binnen twee weken na uw besluit ter inzage gelegd en 
gepubl iceerd. 
E v a l u a t i e 
Nee 

M e e g e z o n d e n s t u k k e n 
1 . O n t w e r p b e s t e m m i n g s p l a n G r o n d w a t e r 

Pagina 3 van 4 
Z/17/039532 D/10313 

Openbaar Gemeente Noordw/ijk 



C o m m u n i c a t i e p a r a g r a a f 

Ontwerpbestemmingsplan Grondwater 
Openbaar 

D o e l g r o e p e n e x t e r n 
1. Een ieder 
2. Overleginstant ies 

C o m m u n i c a t i e m i d d e l e n e x t e r n 
• Gemeenteiiji<e publicatie 

D o e l g r o e p e n i n t e r n 
n.v.t. 

C o m m u n i c a t i e m i d d e l e n i n t e r n 
n .v . t . 

K e r n b o o d s c h a p 
Bestemmingsplan 'Paraplubestemmingsplan Grondwater ' ter inzage en een ieder kan 
zienswijze indienen. 

W e t t e l i j k e v e r p l i c h t e p u b l i c a t i e s 
• Gemeenteber ichten 
• Staatscourant 
• Rulmtel l jkeplannen.nl 

C o m m u n i c a t i e p l a n n i n g 
Binnen twee weken na uw besluit . 

V e r d e r e u i t w e r k i n g in c o m m u n i c a t i e p l a n n o d i g ? 
Nee 

Pagina 4 van 4 
Z/17/039532 D/10313 

Openbaar Gemeente Noordwijk 


